
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.88 del 21-09-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SECONDARI ALESSANDRA - SEGRETARIO GENERALE - DIMISSIONI 

VOLONTARIE E COLLOCAMENTO A RIPOSO PER ANZIANITA'/ANTICIPATA A 

DECORRERE DALL' 1.12.2020 (ULTIMO GIORNO LAVORATIVO 30.11.2020). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

Premesso che la Dr.ssa Alessandra Secondari, nata a Camerino il 29.12.1957, 
Segretario Generale del Comune di Camerino – con istanza del 02/09/2020, 
acquisita a questo protocollo nella medesima data al n. 18514, ha presentato le 
dimissioni volontarie per collocamento a riposo anticipato (ex anzianità) con 
decorrenza dal 1^ dicembre 2020 (ultimo giorno lavorativo 30.11.2020), in quanto in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa; 
 
Vista la ricevuta di presentazione di domanda on line di pensione di 
anzianità/anticipata  inoltrata all’INPS di Macerata in data 01.09.2020 del patronato 
INAS (ufficio 28341 - ente 015 - INAS) per conto della suddetta; 
 
Preso atto che complessivamente alla data del 30.11.2020 (ultimo giorno di servizio) 
la Dr.ssa Secondari maturerà un’anzianità di servizio di anni 42,mesi 04 e giorni 11, 
così costituita: 
- Dal 20.07.1982 al 30.06.1986  
- (Comune di Pianello del Lario)   (aa 03 mm 11 gg 11) 
- Dal 01.07.1986 al 09.12.1987  
- (Comune di Sala Comacina)        (aa 01 mm 05 gg 09) 
- Dal 10.12.1987 al 28.02.1991  
- (Comune di Carlazzo)        (aa 03 mm 02 gg 21) 
- Dal 01.03.1991 al 31.12.1991  
- (Comune di Gera Lario)    (aa 00 mm 10 gg 00) 
- Dal 01.01.1992 al 14.02.1994  



  

pag. 2 

 

- (Comune di Castelsantangelo sul N.)  (aa 02 mm 01 gg 14) 
- Dal 15.02.1994 al 19.03.1997  
- (Comune di Serravalle di Chienti)        (aa 03 mm 01 gg 05) 
- Dal 20.03.1997 al 30.04.2000  
- (Comune di Fiastra )   (aa 03 mm 01 gg 11) 
- Dal 01.05.2000 al 29.02.2016 
- (Comune di Fiuminata)       (aa 15 mm 10 gg 00) 
- Dal 01.03.2016 al 17.12.2018  
- (Comune di San Ginesio)  (aa 02 mm 09 gg 17) 
- Dal 18.12.2018 al 08.09.2019 
- (Comune di Treia)   (aa 00 mm 08 gg 21) 
- Dal 09.09.2019 al 30.11.2020  
- (Comune di Camerino)       (aa 01 mm 02 gg 22) 
- Ricongiunzione L. 29/79  (aa 04 mm 00 gg 00) 

================ 
aa 42 mm 04 gg 11; 

 
Visto il decreto legge 28/01/2019 n. 4 convertito con modificazioni nella legge 28 
marzo 2019  n. 16, che dispone all'articolo 15 comma 1 quanto segue: “l'accesso alla 
pensione anticipata è consentito se risulta maturata un'anzianità contributiva di 42 
anni e 10 mesi per gli uomini e 41 anni e 10 mesi per le donne. Il trattamento 
pensionistico decorre trascorsi tre mesi dalla data di maturazione dei predetti 
requisiti”; 
 
Vista la circolare esplicativa INPS n° 11 del 29/01/2019; 
 
Verificato che la dr.ssa Secondari, essendo in possesso dei requisiti previsti dalla 
citata normativa, ha maturato il diritto al trattamento di pensione anticipata; 
 
Ritenuto di accogliere la domanda della suddetta collocandola a riposo con 
decorrenza 01.12.2020 (ultimo giorno di lavoro 30.11.2020); 
 
Visti i vigenti CC.CC.NN.LL. Segretari Comunali e Provinciali; 
 
Dato atto che i termini di preavviso di cui all’art. 54 del C.C.N.L. Segretari Comunali e 
Provinciali del 16.05.2001  sono stati rispettati; 
 
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
atto di G.C. n. 169 dell’1.8.2006 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Collocare a riposo per pensione anzianità/anticipata la Dr.ssa Secondari 
Alessandra, nata a Camerino il 29.12.1957, Segretario Generale del Comune di 
Camerino, a decorrere dal 1^ dicembre 2020 (ultimo giorno lavorativo 30.11.2020), in 
base a quanto disposto dalla vigente normativa in materia; 
 
2) Di dare atto che al momento del collocamento a riposo la Dr.ssa Secondari  
maturerà un’anzianità di servizio di anni 42, mesi 4 e giorni 11, così costituita: 
- Dal 20.07.1982 al 30.06.1986  



  

pag. 3 

 

- (Comune di Pianello del Lario) -  (aa 03 mm 11 gg 11) 
- Dal 01.07.1986 al 09.12.1987  
- (Comune di Sala Comacina) -       (aa 01 mm 05 gg 09) 
- Dal 10.12.1987 al 28.02.1991  
- (Comune di Carlazzo) -       (aa 03 mm 02 gg 21) 
- Dal 01.03.1991 al 31.12.1991  
- (Comune di Gera Lario) -   (aa 00 mm 10 gg 00) 
- Dal 01.01.1992 al 14.02.1994  
- (Comune di Castelsantangelo sul N.)  (aa 02 mm 01 gg 14) 
- Dal 15.02.1994 al 19.03.1997  
- (Comune di Serravalle di Chienti) -     (aa 03 mm 01 gg 05) 
- Dal 20.03.1997 al 30.04.2000  
- (Comune di Fiastra )   (aa 03 mm 01 gg 11) 
- Dal 01.05.2000 al 29.02.2016 
- (Comune di Fiuminata)       (aa 15 mm 10 gg 00) 
- Dal 01.03.2016 al 17.12.2018  
- (Comune di San Ginesio)  (aa 02 mm 09 gg 17) 
- Dal 18.12.2018 al 08.09.2019 
- (Comune di Treia)   (aa 00 mm 08 gg 21) 
- Dal 09.09.2019 al 30.11.2020  
- (Comune di Camerino)       (aa 01 mm 02 gg 22) 
- Ricongiunzione L. 29/79   (aa 04 mm 00 gg 00) 

================ 
aa 42 mm 04 gg 11; 

 
3) Di incaricare gli uffici competenti di attuare tutti gli atti consequenziali all’attuazione 
della presente determinazione. 
 
Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Servizi: 

- Sindaco 
- Segretario 
- Ufficio Personale 
- Albo. 

 
 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 21-09-2020 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 



  

pag. 4 

 

 

Pubblicazione n. 1983 

 

Camerino, 21-09-2020 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


